3º   Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no 

art. 2 o desta Lei compreendem as indenizações por morte, por 

invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de 

assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as 

regras que se seguem, por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de 

invalidez permanente; e 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) – como reembolso 

à vítima - no caso de despesas de assistência médica e 

suplementares devidamente comprovadas. (grifo nosso). 

Versa a Jurisprudência: 

RECURSO DE APELAÇÃO CÍVEL - AÇÃO DE COBRANÇA DE 

SEGURO OBRIGATÓRIO ( DPVAT )- ACIDENTE DE TRÂNSITO

[...]

LEGAL, EXAME DE CORPO DE DELITO EXPEDIDO PELA 

DELEGACIA MUNICIPAL DE POLPICIA, ASSINADO POR MÉDICO 

LEGISTA LEGALMENTE HABILITADO - PROVA HÁBIL A 

CONSTATAR NÃO SÓ A DEFORMIDADE FÍSICA, COMO TAMBÉM, 

A PERDA DA CAPACIDADE LABORATIVA DA VÍTIMA, AINDA 

QUE PARCIAL - INDENIZAÇÃO DEVIDA, EM R$13.500,00 

(TREZE MIL E QUINHENTOS REAIS) – ACIDENTE OCORRIDO 

APÓS A VIGÊNCIA DA LEI 11.482 /2007 - RECURSO IMPROVIDO 

– SENTENÇA MANTIDA. Para o recebimento da indenização 

decorrente Seguro obrigatório - DPVAT - desnecessário é que o 

detentor do direito trilhe inicialmente as vias administrativas,